_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1845.12.2022

Santo André, 08 de dezembro de 2022.

Indicações e Requerimentos do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1853/2022-G.P. – Proc. 6205/2022, protocolado sob o nº 21960/2022, onde solicita limpeza,
revitalização e melhoria das segurança no calçadão da Rua Oliveira Lima e imediações, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, os serviços de limpeza estão em
execução. Em relação à revitalização, informa que não há previsão orçamentária para esta
demanda no momento, e que a indicação ficará registrada para intervenção futura.

Por fim, de acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o local mencionado já consta na grade
de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes especializadas serão
orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Ofício nº 2028/2022-G.P. – Proc. 7445/2022, protocolado sob o nº 25216/2022, onde solicita a
intensificação do policiamento na Avenida das Nações e vias próximas – Parque Novo Oratório;

Ofício nº 2027/2022-G.P. – Proc. 7443/2022, protocolado sob o nº 25291/2022, onde solicita a operação
policial Santo André mais segura nos Bairros Vila Palmares, Tamarutaca, Vila Guiomar e Sacadura Cabral;

Ofício nº 2036/2022-G.P. – Proc. 7535/2022, protocolado sob o nº 25383/2022, onde solicita a
intensificação das rondas ostensivas nos Bairros Utinga, Camilópolis, Vila Alto Santo André, Bangú, Parque
das Nações e Santa Terezinha, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os Bairros mencionados já constam na grade
de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes especializadas serão
orientados para um maior cuidado nestas regiões, principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Informa ainda que encaminhou ofício ao 10º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, solicitando
intensificar policiamento e se disponibilizando para operações conjuntas.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ

		2022-12-08T15:55:27-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881